INDICAÇÃO N° 081/2013
AUTOR: VEREADOR PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA

ASSUNTO: fechamento da Av. Porto Seguro no trecho em frente a Praça
da Matriz  (Praça Inocêncio Pereira), reforma geral da mesma, com
inclusão de um parque infantil e cerca de proteção.

                       O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância
das reivindicações que recebeu de diversos segmentos da população, na forma
regimental INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja  oficiado o Chefe
do Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal de Itabela as providências necessárias para o fechamento
da Av. Porto Seguro no trecho em frente a Praça da Matriz  (Praça
Inocêncio Pereira), reforma geral da mesma, com inclusão de um parque
infantil e cerca de proteção.

JUSTIFICATIVA

 Nossa indicação, tem por objetivo proporcionar uma modificação na
estrutura física da Praça Inocêncio Pereira, também conhecida como Praça a
da Matriz. Estamos propondo o fechamento da Av. Porto Seguro no trecho em
frente a essa praça, sua geral, construção de um parque infantil e cerca de
proteção, para evitar que vândalos destruam seus equipamentos em horários
de pouco movimento ou após eventos festivos que encerram às madrugadas.

 O atendimento aos termos da presente proposição será de grande
importância para melhoria da qualidade de vida das pessoas que têm nessa
praça um ponto de referência para entretenimento e local para conversas
saudáveis dominicais, e, ainda um ponto para trazer as crianças para uso dos
brinquedos e equipamentos infantis.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 16
de outubro de 2013.

PEDRO ANTONIO RIBEIRO DA SILVA
Vereador